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ÖZET 

Araștırma, mesleki müzik eğitimi alan ve almayan lise öğrencilerinin benlik 

kavramlarını belirlemek ve ana dala ayrılan günlük çalıșma süresi açısından benlik 

kavramının farklılașıp farklılașmadığını tespit etmek amacıyla yapılmıștır.  

Araștırmanın örneklemini, 2004-2005 öğretim yılında Avni Akyol Güzel Sanatlar 

Lisesi, Özel Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi, İstanbul Üniversitesi Devlet Konservatuvarı, 

Kadıköy Lisesi, Pendik Lisesi, Kartal Özel Ortadoğu Koleji ve Kartal Yakacık Lisesi’nde 

öğrenim gören lise hazırlık,1.,2.,3.sınıflarından 121 mesleki müzik eğitimi, 329 genel lise 

öğrencisi olmak üzere toplam 450 (244 kız, 206 erkek) öğrenci olușturmuștur. Veri 

toplama aracı olarak, lise öğrencilerinin benlik kavramlarını ölçmek üzere Piers-Harris’in 

Çocuklarda Öz-Kavramı Ölçeği kullanılmıștır. Araștırmadan elde edilen sonuçlara göre, 

konservatuvar öğrencileri, genel lise ve Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi öğrencilerine göre 

daha olumlu benlik kavramına sahiptirler ve müzik çalıșmalarına günde 3 saatten fazla 

zaman ayıran öğrencilerin, az zaman ayıranlara göre daha olumlu bir benlik kavramına 

sahip oldukları görülmektedir. 

Anahtar sözcükler: Benlik kavramı, müzik eğitimi, 

AN INVESTIGATION ON THE SELF CONCEPT OF HIGH 

SCHOOL STUDENTS HAVING AND NOT HAVING VOCATIONAL 

MUSIC EDUCATION 

SUMMARY 

The objective of this study is to determine the self-concept of the high school 

students having taken academic music education and those who have not. It is also 

investigated the differences of self concept of academic music students regarding to time 
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that they have been spending for practicing music. The data was gathered from 450 

students, 121 of whom are taking academic music education and 329 of whom are general 

high school students, from different schools including Anatolian Fine Arts High School, 

Private Anatolian Fine Arts High School, İstanbul University State Conservatory, 

Kadıköy High School, Pendik High School, Private Ortadoğu High School, and Yakacık 

High School. In this study, Piers-Harris self-concept scale was used to get data.  The 

results indicated that the students who have been attending İstanbul University State 

Conservatory have more positive self concept than the other students attending fine arts 

and general high schools. The student who have been practicing music (their main 

branches such as practicing their instruments or singing) more than three hours in a day 

have more positive self concept than the students practicing music less than three hours a 

day. In summarize the results showed that music education has a major impact on the 

development of positive self concept. 

Key words: Self concept, music education 

Bireyin kișiliğinin zeka, bașarı, yetenek ve benzeri birtakım kișilik özelliklerini 

içeren bir yanı vardır. Bireyin kendi kișiliğini algılayıș biçiminin bir ifadesi olan ve benlik 

olarak adlandırılan bu dizge, kișilik gelișim sürecinde olușan bir kișilik boyutu olarak ele 

alınmakta ve bireyin kendi özelliklerine, yeteneklerine, değer yargılarına, emel ve 

ideallerine ilișkin kanılarını içermektedir (Can,1990:1–2). 

Benlik kavramı, șahsın kendisi ile ilgili algılamalarının, kișisel atıflarının  

(yüklemelerinin), geçmiș yașantılarının, gelecekle ilgili hedeflerinin, sosyal rollerinin 

onun zihninde temsil ediliși ve zihninde kavramsal ben olarak odaklașmasıdır 

(Aydın,1996:41). Benlik, insanın kendi kișiliğine ilișkin kanılarının toplamı, insanın 

kendisini tanıma ve değerlendirme biçimi, özetle kișiliğin öznel yanıdır (Köknel, 

1983:78). 

Müzik özü itibariyle eğitsel bir nitelik tașır (Uçan,1996:30). Yalın ve özlü 

anlatımıyla müzik eğitimi, bireye, kendi yașantısı yoluyla amaçlı olarak belirli müziksel 

davranıșlar kazandırma, bireyin müziksel davranıșında kendi yașantısı yoluyla amaçlı 

olarak belirli değișiklikler olușturma ya da bireyin müziksel davranıșını kendi yașantısı 

yoluyla amaçlı olarak değiștirme veya geliștirme sürecidir (Uçan,1989).     

Müziğin, bireyin kendini tanımasına, kendine güvenini artırmasına, kendini 

kanıtlamasına, kendini gerçekleștirmesine ve böylece kendisine daha sağlıklı, mutlu bir 

yașam kurmasına olanak sağlama, katkıda bulunma gibi ișlevleri vardır (Uçan,1996:25). 

Böylece müzik eğitimi alma, benlik gelișimine katkıda bulunarak, etkileri araștırmalara 

konu olmuștur: Hedden (1982), 144 orta düzey müzik öğrencisini incelemiș, müzikal 

benlik kavramının müzik bașarısı üzerinde olumlu etkileri olduğunu ortaya çıkarmıștır. 

Klinedinst (1989), öğrencilerin müzik etkinliklerine katılmalarının müzikal benlik 
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kavramını olumlu yönde etkilediğini görmüștür. Trusty ve Olivia (1994), müzik eğitimi 

ile benlik kavramı düzeyinin arttığını, çocukların ve gençlerin duygusal ve sosyal 

gelișimindeki ölçülebilir olumlu sonuçların ortaya çıktığını tespit etmișlerdir. Costa-

Giomi (2004), deney grubuna 3 yıl piyano eğitimi vererek, bu öğrencilerin 3 yıl sonunda 

kontrol grubuna göre olumlu benlik saygısına sahip olduklarını göstermiștir. 

Türkiye’de lise düzeyinde mesleki müzik eğitimi veren kurumlar konservatuvarlar 

ve Anadolu Güzel Sanatlar Liseleridir. Ancak genel liselerde ise temel müzik eğitimi 

seçmeli müzik dersi olarak verilmektedir. Amaçları farklı liselerde müzik eğitimi alan ve 

almayan öğrencilerin benlik kavramlarının bilinmemesi bu araștırmanın temel problemini 

olușturmuștur. 

Bu problemden hareketle araștırmanın genel amacını mesleki müzik eğitimi alan 

ve almayan lise öğrencilerinin benlik kavramlarının tespit edilmesi olușturmuștur. Bu 

amaçla, (1) Genel lise öğrencilerinin benlik kavramları öğrencilerin seçmeli müzik dersi 

alıp almama; çalgı/ses eğitimi alıp almama; ders dıșı müziksel etkinliklere katılıp 

katılmama durumlarına göre farklılașmakta mıdır? (2) Mesleki müzik eğitimi alan ve 

almayan lise öğrencilerinin benlik kavramları farklılașmakta mıdır? (3) Mesleki müzik 

eğitimi alan lise öğrencilerinin benlik kavramları sınıflarına; ana dallarına ayırdıkları 

günlük çalıșma sürelerine göre farklılașmakta mıdır? sorularına cevap aranmıștır. 

YÖNTEM 

Araștırmada mesleki müzik eğitimi alan ve almayan lise öğrencilerinin benlik 

kavramları varolan haliyle incelenmiștir. Bu sebeple, araștırma kullanılan model genel 

tarama modelidir. 

Örneklem 

Araștırmanın evrenini, Türkiye’deki genel lise, konservatuvar ve Anadolu güzel 

sanatlar liseleri müzik bölümleri öğrencileri olușturmuștur. Araștırmanın örneklemini, 

2004-2005 öğretim yılında Avni Akyol Güzel Sanatlar Lisesi, Özel Anadolu Güzel 

Sanatlar Lisesi, İstanbul Üniversitesi Devlet Konservatuvarı, Kadıköy Lisesi, Pendik 

Lisesi, Kartal Özel Ortadoğu Koleji ve Kartal Yakacık Lisesi’nde öğrenim gören lise 

hazırlık,1.,2.,3.sınıflarından 121 mesleki müzik eğitimi, 329 genel lise öğrencisi olmak 

üzere toplam 450 (244 kız, 206 erkek) öğrenci olușturmuștur. Örneklem kapsamında 

gerek okulların gerekse öğrencilerin seçiminde ulașılabilenden örnekleme yaklașımı 

benimsenmiștir. 

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak, lise öğrencilerinin benlik kavramlarını ölçmek üzere 

Piers-Harris’in Çocuklarda Öz-Kavramı Ölçeği kullanılmıștır. Kendim Hakkında 

Düșüncelerim adı ile de anılan 80 maddelik Piers-Harris’in Çocuklarda Öz-Kavramı 
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Ölçeği 9 ila 16 yaș grubundaki öğrenciler için 1964 yılında Piers ve Harris tarafından 

ABD’ de geliștirilmiștir. Ölçek öğrencilerin kendilerine (öz’üne) yönelik düșünce, duygu 

ve tutumlarını değerlendirmeyi amaçlar (Öner, 1994). Ölçeğin Türkçe uyarlaması ve 

güvenirlik çalıșması, 1986-87 yılları arasında Çataklı ve Öner tarafından yapılmıștır.   

Verilerin Çözümlenmesi 

Toplanan verileri çözümlemek amacıyla, yüzde ve frekans hesaplamaları, 

bağımsız grup t testi, tek yönlü varyans analizi, LSD analizi gibi istatistiksel tekniklerden 

yararlanılmıștır. 

BULGULAR  

Araștırmada, genel lise öğrencilerin benlik kavramlarının öğrencilerin seçmeli 

müzik dersi alıp almama durumlarına göre farklılașıp farklılașmadığını tespit etmek 

amacıyla Öz-Kavramı ölçeğinden alınan puanlara uygulanan t testi sonucunda müzik dersi 

almayanların lehine bir farklılık bulunmuș; çalgı/ses eğitimi alıp almama, ders dıșı 

müziksel etkinliklere katılıp katılmama durumlarına göre bir fark bulunamamıștır.  

Mesleki müzik eğitimi alan öğrencilerin devam ettikleri sınıflara göre de bir fark 

bulunmamıș ve ayrıca müziğe bașlama yașı ile öz kavramları arasında bir ilișki de 

bulunamamıștır. Ancak genel lise öğrencileri, Güzel sanatlar lisesi öğrencileri ve 

konservatuvar öğrencilerinin öz kavramı ölçeği puan ortalamalarına uygulanan tek yönlü 

varyans analizi sonucunda F değeri 3,88 olarak bulunmuștur. Bu değer gruplar arasında 

istatistiksel açıdan 0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir. Analiz 

sonuçları Tablo 1’de verilmiștir. 

Tablo 1: Mesleki Müzik Eğitimi Alan ve Almayan Lise Öğrencilerinin Piers-Harris Öz 

Kavramı Ölçeğinden Aldıkları Puan Ortalamalarına Uygulanan Tek Yönlü Varyans 

Analizi 

*p<0,05 

Okul Türü n x ss 
Varyans 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortala- 

ması 

F 

AGSL 75 47,24 11,37 

Genel Lise 329 48,05 9,79 

Gruplar 

arası 
785,158 2 392,579 

Konservatuvar 43 52,27 9,50 Gruplar içi 44828,453 444 100,965 

TOPLAM 447 48,32 10,11 Toplam 45613,611 446  

3,88* 
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Tablo 1’deki bulgular göstermektedir ki; mesleki müzik eğitimi alan ve almayan 

lise öğrencilerinin benlik kavramları anlamlı bir șekilde farklılașmaktadır. Bundan dolayı 

hangi grup ortalamalarının F değerini anlamlı kıldığının tespit edilmesi amacıyla gruplar 

arasında LSD analizi yapılmıș, sonuçlar Tablo 2’de verilmiștir. 

Tablo 2: Mesleki Müzik Eğitimi Alan ve Almayan Lise Öğrencilerinin Okul Türüne Göre 

Öz-Kavramı Ölçeğinden Aldıkları Puan Ortalamalarına Uygulanan LSD Analizi 

Okul Türü AGLS Genel Lise Konservatuvar 

AGLS x=47,24 - p<0,01 

Genel Lise  x=48,05 p<0.01 

Konservatuvar   x=52,27 

Tablo 2’de yer alan verilere göre, konservatuvar öğrencileri, genel lise ve AGLS 

öğrencilerine göre daha olumlu benlik kavramına sahiptirler.  

Araștırmada mesleki müzik eğitimi öğrencilerinin benlik kavramlarının, 

öğrencilerin ayırdıkları günlük çalıșma sürelerine göre farklılașıp farklılașmadığını tespit 

etmek amacıyla öğrencilerinin öz kavramı ölçeği puan ortalamalarına uygulanan tek yönlü 

varyans analizi sonucunda F değeri 3,67 olarak bulunmuștur. Bu değer gruplar arasında 

istatistiksel açıdan 0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir. Analiz 

sonuçları Tablo 3’de verilmiștir. 

Tablo 3: Mesleki Müzik Eğitimi Alan Lise Öğrencilerinin Anadallarına Ayırdıkları 

Günlük Çalıșma Sürelerine Göre Piers-Harris Öz-Kavramı Ölçeğin-den Aldıkları Puan 

Ortalamalarına Uygulanan Tek Yönlü Varyans Analizi 

Günlük 

Çalıșma 

Süresi 

n x ss 
Varyans 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F 

1saatten az 25 45,56 10,32 

1-3 saat 

arası 
53 48,26 12,17 

Gruplar 

arası 
829,562 2 414,781 

3 saatten 

fazla 
43 52,44 8,54 

Gruplar 

içi 
13335,067 118 113,009 

TOPLAM 121 49,19 10,86 Toplam 14164,628 120  

3,67* 

*p<0,05 

Tablo 3’deki bulgular göstermektedir ki; günlük çalıșmalarında ana dallarına 

değișik zaman ayıran mesleki müzik eğitimi öğrencilerinin benlik kavramları anlamlı bir 
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șekilde farklılașmaktadır. Bundan dolayı hangi grup ortalamalarının F değerini anlamlı 

kıldığının tespit edilmesi amacıyla gruplar arasında LSD analizi yapılmıș, sonuçlar Tablo 

4’de verilmiștir. 

Tablo 4: Mesleki Müzik Eğitimi Alan Lise Öğrencilerinin Ana Dallarına Ayırdıkları 

Günlük Çalıșma Sürelerine Göre Piers-Harris Öz-Kavramı Ölçeğinden Aldıkları Puan 

Ortalamalarına Uygulanan LSD Analizi 

Günlük Çalıșma 

Süreleri 
1 saatten az 1-3 saat arası 3 saatten fazla 

1 saatten az x=45,56 - p<0.01 

1-3 saat arası  x=48,26 - 

3 saatten fazla   x=52,44 

Tablo 4’deki verilere göre, müzik çalıșmalarına günde 3 saatten fazla zaman 

ayıran öğrencilerin, az zaman ayıranlara göre daha olumlu bir benlik kavramına sahip 

oldukları görülmektedir.  

TARTIȘMA 

Araștırmadan elde edilen sonuçlara göre, konservatuvar öğrencileri, genel lise ve 

AGLS öğrencilerine göre daha olumlu benlik kavramına sahiptirler. Bu farklılık 

konservatuvar öğrencilerinin müzik eğitimine daha küçük yașta bașlamaları, müzik 

eğitimini daha yoğun olarak almaları ve çalıșmaya daha çok zaman ayırmaları, 

öğretmenlerinin, ailelerinin, çevrenin onlara yükledikleri sanatçı kimliği ile kendilerini 

daha çok özdeșleștirmeleri gibi sebeplerden kaynaklanabilir. Barıș (2002), müzik eğitimi 

alan ve almayan lise öğrencileri üzerinde yaptığı doktora tezinde müzik eğitimi almanın, 

benlik tasarımını olumlu yönde farklılaștırdığını bulmuștur. Trusty ve Olivia (1994) da, 

müzik eğitimiyle benlik kavramı düzeyinin arttığını, çocukların ve gençlerin duygusal ve 

sosyal gelișimindeki ölçülebilir olumlu sonuçların ortaya çıktığını tespit etmișlerdir. 

Araștırmanın elde edilen bașka bir sonuca göre ise, müzik çalıșmalarına günde 3 

saatten fazla zaman ayıran öğrencilerin, az zaman ayıranlara göre daha olumlu bir benlik 

kavramına sahip oldukları görülmektedir. Buna paralel olarak Deniz (1999) 

araștırmasında, müzik çalıșmalarına günlük olarak 3 saatten fazla çalıșan mesleki müzik 

eğitimi öğrencilerin kișilik özelliklerinin farklılaștığını ortaya koymuș ve bu öğrencilerin 

kendilerine daha çok güvenen öğrenciler olduğunu bulmuștur. 

Bu ve diğer çalıșmaların sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde akademik 

olarak alınan kapsamlı bir müzik eğitiminin olumlu benlik algısının geliștirilmesinde 

etkili olduğu söylenebilir. 
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